ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

                        11 мая 1998 г. N 198

            О мерах по улучшению использования естественных
           рыбохозяйственных водоемов республики и усилению
                        охраны рыбных ресурсов

        Настоящее постановление утратило силу кроме п.6 согласно п.13
        постановления Кабинета Министров РУз N 350 от 13.08.2003 г.

        В постановление внесены изменения и дополнения согласно
        п.2 приложения к постановлению Кабинета
        Министров РУ N 289 от 6.07.2001 г.

        В     целях     рационального     использования     естественных
рыбохозяйственных  водоемов,  усиления  охраны  и  воспроизводства в них
рыбных запасов, наведения порядка  в реализации рыбы и  рыбной продукции
Кабинет Министров постановляет:
        1.   Установить,  что  на  территории  республики рыбодобывающие
организации   и   предприятия   создаются   в   порядке,    определенном
законодательством.

        2.   Государственному комитету  Республики Узбекистан  по охране
природы в месячный  срок разработать и  по согласованию с  Министерством
юстиции   Республики   Узбекистан,   акционерной   компанией   "Узбалик"
представить  в  Кабинет  Министров  порядок  закрепления и использования
естественных   рыбохозяйственных    водоемов   республики    с    учетом
приоритетного  права  на  это  предприятий  и  организаций   акционерной
компании "Узбалик".(В редакции п.2 приложения к постановлению Кабинета
Министров РУ N 289 от 6.07.2001 г.)

        3.  Акционерной  компании  "Узбалик"  и  другим   рыбодобывающим
организациям ежегодно в  декабре представлять Государственному  комитету
Республики Узбекистан  по охране  природы информацию  о состоянии рыбных
запасов в  естественных водоемах  республики и  необходимых мерах  по их
воспроизводству.(В редакции п.2 приложения к постановлению Кабинета
Министров РУ N 289 от 6.07.2001 г.)
        Государственному  комитету  Республики   Узбекистан  по   охране
природы:
        на основании полученных данных учета и заключения Академии  наук
Республики  Узбекистан  в  январе  определить  квоту  на  вылов  рыбы на
текущий год;
        на  основании  ихтиологических  исследований ежегодно определять
перечень водоемов  для проведения  работ по  спасению молоди промысловых

видов  рыб  и  рыбохозяйственной  мелиорации,  а  акционерной   компании
"Узбалик"   и   другим   рыбодобывающим   организациям   и  предприятиям
производить указанные работы. (В редакции п.2 приложения к постановению
 Кабинета Министров РУ N 289 от 6.07.2001 г.)

        4.  Акционерной    компании  "Узбалик",  другим   рыбодобывающим
организациям и предприятиям обеспечить воспроизводство рыбных ресурсов в
закрепленных естественных водоемах, наладить строгий учет и отчетность в
отлове  и  реализации  рыбы,  навести  должный  порядок  в использовании
плавсредств, принять меры для их своевременной регистрации.   Установить
за этим надлежащий контроль. (В редакции п.2 приложения к постановению
Кабинета Министров РУ N 289 от 6.07.2001 г.)
        5.   Государственному комитету  Республики Узбекистан  по охране
природы  и  Министерству  внутренних  дел  Республики Узбекистан принять
дополнительные меры  по усилению  охраны рыбных  ресурсов в естественных
водоемах от браконьерства, хищений и разбазаривания.

        6.  Установить,  что  реализация  рыбы  и рыбной продукции может
осуществляться  только  в   местах,  определяемых  хокимиятами   районов
и   городов.    При   обязательном   оснащении   их   в  соответствии  с
санитарными требованиями.
        Запретить   хокимиятам   районов   и   городов   государственную
регистрацию юридических и физических лиц, занимающихся реализацией  рыбы
и рыбной продукции в условиях, не отвечающих санитарным требованиям.
        Совету   Министров    Республики   Каракалпакстан,    хокимиятам
областей   и   г.   Ташкента,   Государственному   налоговому  комитету,
Министерству  внутренних  дел,  Министерству  здравоохранения Республики
Узбекистан проводить регулярные  проверки рынков, магистральных  дорог в
целях  пресечения  торговли  рыбой  и  рыбной  продукцией  в   нарушение
санитарных норм и правил торговли.
        7. Контроль  за выполнением  данного постановления  возложить на
Первого    заместителя     Премьер-министра    Республики     Узбекистан
Джурабекова И.Х.

        Премьер-министр
        Республики Узбекистан                    У.Султанов